- Observations sur le mode de scellement des actes : il precise 1'origine du sceau, 
son identification : « Hec carta est in viridi cera et filo serico et his copiata sub sigillo 
prepositure parisiensis quarum dominus abbas habet unam, reliqua est in 
thesauraria »98 et plus bas : 

« Nota : hec duo vocabula "placitum ensis" comhusta sunt in originali et, propter 
hoc, abbas Johannes, qui eam fecit combustionem seu arsuram, fecit aliam litteram in 
viridi cera et filo serico fieri que confirmat originalem litteram istam »". 

- sur 1'authenticite de 1'acte : Thomas debusque les faux, prend la peine de les 
copier et de les signaler; ainsi trouve-t-on dans la marge du feuillet 32, les mentions 
"cave" et plus loin "falsum", les deux mots etant eneadres100. 

- Enfin, plusieurs remarques concernent 1'identification des personnages 
historiques cites dans les actes comme temoins ou auteur d'acte : 

95. Lat. 10086, fol. 8v : charte d'Henri II. 
96 Lat. 10086, fol. 6. Le texte de la charte est edite en partie et sans les commentaires de Thomas 

par R. Sauvage, preuve n° IV, p. 354-360. 
97. Lat. 10086. fol. 45 : donation de 1'eglise Saint-Germain de Varaville par Raoul fils d'Ernost. 
98. Lat. 10086, fol. 18v : charte de Philippe III, juin 1280 (v. st.) deboutant son frere, Pierre, comte 

d'Alengon, de ses pretentions sur 1'abbaye de Troarn. 
". Lat. 10086, fol. 18, charte de Philippe III le Hardi, juin 1280. Cette note est placee en bas du 

feuillet. 
10°. Lat. 10086, fol. 32 : charte de Guillaume Tanetin en faveur des chevaliers du Temple. 
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La cinquieme charte de fondation101 de Troarn est un bon exemple. Frere Thomas 
acheve sa transcription en indiquant son avis concernant 1'etat materiel de 1'original: 
«Nota: hec carta est imperfecia» ; il identifie les differents souverains qui 1'ont 
souscrite en faisant figurer dans 1'interligne, au dessus de leurs prenoms, leur numero 
d'ordre : « Et ego Willelmus [II en interligne] Anglorum rex, hujus Willelmi regis filius, 
has omnes suprascriptas elemosinas in ecclesiis, in decimis, in terra et atque in 
molendinis, in pratis et omnibus elemosinis et consuetudinibus, sicut sunt facte et 
congresse a patre meo et baronibus suis et fidelibus sic concedo et confirmo testimonio 
fidelium meorum qw presentes assunt (...) Ego Henricus [I en interligne] rex Anglorum 
et dta Normannorum, pro salute anime mee et antecessorum et successorum meorum 
concedo et confirmo (...) ».